
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33769 Sexta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

Subcomandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a 
contar de 31 de dezembro de 2018.
Art. 2º Agradecer ao aludido Subcomandante o trabalho 
realizado com dedicação, zelo e efi ciência, reconhecendo a 
contribuição prestada na operacionalização dos serviços públicos 
disponibilizados pela Administração Estadual.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o CEL QOPM HILTON CELSON 
BENIGNO DE SOUZA do cargo de Comandante-Geral da Polícia 
Militar do Pará, a contar de 31 de dezembro de 2018.
Art. 2º Elogiar o aludido Comandante pelos relevantes serviços 
prestados à Administração Estadual, agradecendo o trabalho 
desenvolvido com seriedade, efi ciência, dedicação, competência 
técnica e postura ética exemplar à frente da PMPA. 
Art. 3º Expressar, ao acima mencionado, o justo reconhecimento 
pela contribuição legada ao Governo do Estado.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, combinado com a atribuição prevista no artigo 9º-A, § 
3º, da Lei Complementar Estadual nº. 053/2006, alterada pela 
Lei Complementar Estadual nº 093/2014,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o Coronel QOPM EMMANUEL QUEIROZ 
LEÃO BRAGA da função de Chefe do Estado-Maior Geral da Polícia 
Militar do Pará, a contar de 31 de dezembro de 2018.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 8º da Lei nº. 6.176, de 29 de 
dezembro de 1998, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, ROBERTO PAULO AMORAS do cargo 
de Auditor-Geral do Estado, a contar de 31 de dezembro de 
2018.
Art. 2º Elogiar o aludido Auditor pelos relevantes serviços 
prestados à Administração Estadual, agradecendo o trabalho 
desenvolvido com seriedade, efi ciência, dedicação, competência 
técnica e postura ética exemplar à frente da AGE. 
Art. 3º Expressar, ao acima mencionado, o justo reconhecimento 
pela contribuição legada ao Governo do Estado.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelos arts. 135, inciso V, e 194, parágrafo 
único da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA 
SOARES FILHO do cargo de Delegado-Geral da Polícia Civil, a 
contar de 31 de dezembro de 2018.
Art. 2º Elogiar o aludido Delegado pelos relevantes serviços 
prestados à Administração Estadual, agradecendo o trabalho 
desenvolvido com seriedade, efi ciência, dedicação, competência 
técnica e postura ética exemplar à frente da PCPA.
Art. 3º Expressar, ao acima mencionado, o justo reconhecimento 
pela contribuição legada ao Governo do Estado.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XIV, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 099, de 1º de janeiro de 
2015,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR do cargo de Procurador-Geral do Estado, a contar de 31 
de dezembro de 2018.
Art. 2º Elogiar o aludido Procurador pelos relevantes serviços 
prestados à Administração Estadual, agradecendo o trabalho 
desenvolvido com seriedade, efi ciência, dedicação, competência 
técnica e postura ética exemplar à frente dessa douta 
Procuradoria-Geral do Estado. 
Art. 3º Expressar, ao acima mencionado, o justo reconhecimento 
pela contribuição legada ao Governo do Estado.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, pedido, de acordo com o art. 135, inciso XIV, da 
Constituição Estadual, combinado com a Lei nº. 099, de 1º 
de janeiro de 2015, GUSTAVO TAVARES MONTEIRO do cargo 
de Procurador-Geral Adjunto Administrativo, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 31 de dezembro de 
2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso XIV, da 
Constituição Estadual, combinado com a Lei nº. 099, de 1º de 
janeiro de 2015, HENRIQUE NOBRE REIS do cargo de Procurador-
Geral Adjunto do Contencioso, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 31 de dezembro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, os Secretários Regionais abaixo 
nominados, a contar de 31 de dezembro de 2018.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
SECRETÁRIO REGIONAL DE GOVERNO DO SUDESTE DO PARÁ
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES
SECRETÁRIO REGIONAL DE GOVERNO DO BAIXO AMAZONAS
Art. 2º Elogiar os aludidos Gestores pelos relevantes serviços 
prestados à Administração Estadual, agradecendo o trabalho 
desenvolvido com seriedade, efi ciência, dedicação, competência 
técnica e postura ética exemplar à frente dos Centros Regionais. 
Art. 3º Expressar, aos acima mencionados, o justo reconhecimento 
pela contribuição legada ao Governo do Estado.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, MARIA AUXILIADORA SOUZA NERI 
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, a contar de 31 de 
dezembro de 2018.
Art. 2º Agradecer à aludida Profi ssional a conduta ética, a 
lealdade e o conhecimento profi ssional desempenhados no 
exercício da função que exerceu na Administração Estadual.
Art. 4º Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, os Secretários Extraordinários e 
Dirigentes de Núcleos constantes do Anexo deste Decreto, a 
contar de 31 de dezembro de 2018.
Art. 2º Elogiar os aludidos Gestores pelos relevantes serviços 
prestados à Administração Estadual, agradecendo o trabalho 
desenvolvido com seriedade, efi ciência, dedicação, competência 
técnica e postura ética exemplar à frente dos órgãos. 

Art. 3º Expressar, a tais dirigentes, o justo reconhecimento pela 
contribuição legada ao Governo do Estado.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO
IZABELA JATENE DE SOUZA
SECRETÁRIA EXTRAORDINÁRIA DE ESTADO DE MUNICÍPIOS 
SUSTENTÁVEIS - SEMSUS 
GEN. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO DE ASSUNTOS 
INSTITUCIONAIS - SEEAI 
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
SECRETÁRIA EXTRAORDINÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA - SEEGEST
DANIELE SALIM KHAYAT
DIRETORA-GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA 
- NAC
VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
DIRETOR-GERAL DO NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS   VERDES - NEPMV
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO - CREDICIDADÃO
CÉSAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
PRESIDENTE DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO - NGTM
JAIR CARLOS PINTO COSTA
COORDENADOR DO NÚCLEO DE RELAÇÕES COM OS MUNICÍPIOS 
E ENTIDADES DE CLASSE - NURMEC
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO E 
MONITORAMENTO DA GESTÃO 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, os Dirigentes de Órgãos constantes 
do Anexo deste Decreto, a contar de 31 de dezembro de 2018.
Art. 2º Elogiar os aludidos Gestores pelos relevantes serviços 
prestados à Administração Estadual, agradecendo o trabalho 
desenvolvido com seriedade, efi ciência, dedicação, competência 
técnica e postura ética exemplar à frente dos Órgãos Estaduais. 
Art. 3º Expressar, a ditos dirigentes, o justo reconhecimento pela 
contribuição legada ao Governo do Estado.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da FUNDAÇÃO PROPAZ
ANA SUELY LEITE SARAIVA
Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - 
FUNTELPA
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Presidente da FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ - FSCMPA
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente da FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA - FPHCGV
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da FUNDAÇÃO CARLOS GOMES - FCG
HELDER DE PAULA MELLO
Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
ALLAN GOMES MOREIRA
Presidente do INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA


